Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041100074

74

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado em concurso público
realizado por este Tribunal, homologado pela Resolução nº 442, de 19.12.2017 (DEJT de
21.12.2017) e prorrogado mediante Resolução Administrativa N.º 5834/2019 (DEJT de
11.9.2019), por mais dois anos, com a fluência do prazo de validade suspensa até 31 de
dezembro de 2021 (Resolução Administrativa PROAD Nº 3340/2021, DEJT de 5.7.2021),
para exercer em caráter efetivo o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário - Área
Apoio Especializado - Especialidade Tecnologia da Informação, Classe "A", Padrão I, do
Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Regional:

RAFAEL DA SILVA XIMENES, classificado em 9° lugar na lista de candidatos de
ampla concorrência, conforme Edital nº 11 - TRT7, de 2/2/2018, publicado no Diário Oficial
da União de 5/2/2018, em vaga originária da vacância por posse em cargo inacumulável,
anteriormente ocupada por Manoel Mariano Siqueira Júnior.

Fortaleza-CE, 7 de abril de 2022.
REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

ATO TRT7.GP Nº 66, DE 7 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, nos termos dos artigos 9º, inciso I e 10 da Lei nº
8.112/1990, e tendo em vista o constante no PROAD 4057/2018, resolve:

Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado em concurso público
realizado por este Tribunal, homologado pela Resolução nº 442, de 19.12.2017 (DEJT de
21.12.2017) e prorrogado mediante Resolução Administrativa N.º 5834/2019 (DEJT de
11.9.2019), por mais dois anos, com a fluência do prazo de validade suspensa até 31 de
dezembro de 2021 (Resolução Administrativa PROAD Nº 3340/2021, DEJT de 5.7.2021),
para exercer em caráter efetivo o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade Contabilidade, Classe "A", Padrão I, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Regional:

FABIANO MORAIS DE ALBUQUERQUE, classificado em 2° lugar na lista de
candidatos de ampla concorrência, conforme Edital nº 9 - TRT7, de 13/12/2017, publicado
no Diário Oficial da União de 15/12/2017, em vaga originária de vacância em virtude de
exoneração de Igor Silvestre Freitas Gomes.

Fortaleza-CE, 7 de abril de 2022.
REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 117, DE 5 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o
Processo de Remoção Interna - 1/2022 para servidores do quadro de pessoal permanente
do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, promovido nos autos do Processo
Administrativo Eletrônico TRT8 nº 763/2022 e regido pelo Edital nº 1/2022;
CONSIDERANDO que, por meio da Portaria PRESI nº 248/2022, a servidora ANINA DI
FERNANDO SANTANA foi removida, a pedido, de Paragominas para Belém, permanecendo
à disposição da Unidade de origem, a Vara do Trabalho de Paragominas; CONSIDERANDO
o pedido de trânsito encaminhado pela servidora supracitada, que contou com a anuência
de seu superior hierárquico, bem como o disposto no artigo 18 da Lei nº 8.112/1990 e na
Portaria PRESI nº 116/2014; CONSIDERANDO o que prevê o artigo 37 do Regimento Interno
deste Tribunal e o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 1956/2022;
CONSIDERANDO, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Dispensar a servidora ANINA DI FERNANDO SANTANA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3324, da função comissionada de Secretário de Audiência,
FC-4 (código SIGEP nº 141), da Vara do Trabalho de Paragominas, a partir de 18 de abril
de 2022.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 122, DE 6 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
TRT8 nº 1787/2017;

CONSIDERANDO o julgamento proferido pela 1ª Câmara do Tribunal de Contas
da União no Acórdão 11414/2021, resolve:

I - Anular, COM EFEITOS "EX NUNC", o Ato PRESI n° 334/2017, publicado no
Diário Oficial da União 03 de julho de 2017, em razão do julgamento de ilegalidade
proferido pela 1ª Câmara do Tribunal de Contas da União, por meio do Acórdão nº
11414/2021;

II - Conceder APOSENTADORIA à servidora MARIA JOSE BORGES PAIXAO, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe C,
Padrão 13, do Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região,
com PROVENTOS INTEGRAIS correspondentes à remuneração da servidora no cargo
efetivo, qual seja, a estabelecida nos artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416/2006, com as
alterações decorrentes da Lei nº 13.317/2016, acrescida do adicional por tempo de serviço
de 14% (quatorze por cento) adquirido antes de 8 de março de 1999, anteriormente
previsto nos artigos 61, inciso III, e 67 da Lei nº 8.112/1990, com a observância das
alterações introduzidas pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001, além do adicional de
qualificação de 7,5% (sete e meio por cento) previsto nos artigos 14 e 15, VI da Lei nº
11.416/2006 e da Gratificação de Atividade Externa - GAE, prevista no art. 16 da Lei nº
11.416/2006.

GRAZIELA LEITE COLARES
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ATO PRESI Nº 116, DE 5 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e CONSIDERANDO a indicação da servidora PRISCILA NAJLA ALBUQUERQUE DO
NASCIMENTO para exercer a função comissionada de Secretário de Audiências
- FC-4, da Vara do Trabalho de Xinguara, conforme o Ofício nº 29/2022 VT-XIN,
expedido pela referida Vara em 30 de março de 2022; CONSIDERANDO, ainda,
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 1870/2022, e o
interesse do serviço, resolve:

I - Dispensar a servidora SIRLEY RIOS LOPES, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3440, da função comissionada de Secretária de
Audiências, FC-4, (Código Sigep nº 161), da Vara do Trabalho de Xinguara, a
contar de 01 de abril de 2022;

II - Designar a servidora PRISCILA NAJLA ALBUQUERQUE DO
NASCIMENTO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Código SIGEP nº3515,
para exercer a função comissionada de Secretário de Audiências, FC-4, (Código
Sigep nº 161), da Vara do Trabalho de Xinguara, vaga em decorrência da
dispensa de Sirley Rios Lopes, a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial
da União.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 118, DE 5 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
redistribuição do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, pertencente ao quadro
de pessoal permanente deste Regional, ocupado pela servidora CAMILA BASAGLIA ,
mediante reciprocidade com cargo idêntico, ocupado pela servidora PAOLA DE SOUSA
ALVES, pertencente ao quadro de pessoal permanente do Tribunal Regional do Trabalho da
9ª Região, por meio do Ato PRESI nº 108/2022; CONSIDERANDO que as servidoras CAMILA
BASAGLIA e PAOLA DE SOUSA ALVES, Técnicas Judiciárias, Área Administrativa, exerciam
funções comissionadas neste Egrégio Tribunal, respectivamente na condição de servidora
efetiva e cedida; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8
nº 696/2022 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - Dispensar as servidoras abaixo relacionadas das funções comissionadas, a
contar de 1º de abril de 2022, conforme abaixo:

- CAMILA BASAGLIA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº
3246, da função comissionada de Assistente do Diretor da Secretaria Administrativa, FC-5,
(código SIGEP nº 009), da Secretaria Administrativa; e

- PAOLA DE SOUSA ALVES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP
nº 3551, da função comissionada de Assistente de Controle de Benefícios, FC-4, (código
SIGEP nº 247), do Núcleo de Pagamento;

II - Designar a servidora PAOLA DE SOUSA ALVES, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3554, para exercer a função comissionada de Assistente de
Controle de Benefícios, FC-4, (código SIGEP nº 247), pertencente ao Núcleo de Pagamento,
a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 111, DE 1º DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação da servidora FRANCIVANA CORREA HERÊNIO para exercer a função comissionada
de Assistente, FC-2, da 7ª Vara do Trabalho de Macapá, a contar de 1º de abril de 2022,
conforme Ofício 210-002/2022 daquela Unidade; CONSIDERANDO o disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo
Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 1772/2022, e o interesse do serviço, resolve:

I - Dispensar a servidora FRANCISCA ÍVINA ALVES BEZERRA SANTANA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, código Sigep nº 2740, da função comissionada de Assistente, FC-
2, da 7ª Vara do Trabalho de Macapá (código Sigep nº 107), a contar de 1º de abril de
2022.

II - Designar a servidora FRANCIVANA CORREA HERÊNIO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, código SIGEP nº 3311, para exercer a função comissionada de Assistente,
FC-2, (código SIGEP nº 107), da 7ª Vara do Trabalho de Macapá, em vaga decorrente da
dispensa de Francisca Ívina Alves Bezerra Santana, a partir da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
PORTARIA DIDAF Nº 46, DE 29 DE MARÇO DE 2022

A CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de
competência decorrente do art. 4º, III e IV, da Portaria GP nº 4/2021, resolve:

I - designar GUILHERME SANTI DIAS, Analista Judiciário Área Judiciária, classe C,
padrão 11, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de Secretaria (c-
10034), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara do Trabalho de Maringá, a partir da data da
publicação, dispensando-o da Função Comissionada de Assistente de Juiz (c-5293), código
TRT 9ª FC-5, desta unidade, a partir da mesma data (Documento Eletrônico nº 1/2022); II
- dispensar FERNANDA MAYUMI YANO COTRIM CESNIK, Analista Judiciária Área Judiciária,
classe C, padrão 13, do Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de Secretaria (c-
10034), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara do Trabalho de Maringá, a partir da data de
publicação (Documento Eletrônico nº 1/2022).

ROSSANA SANTOS CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 239, DE 6 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, PATRICIA RUAS MILNITZ,
Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Araraquara, à disposição deste Tribunal,
para:

I - ter exercício na 1ª Vara do Trabalho da referida cidade;
II - exercer a função comissionada de Executante FC-01.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 242, DE 7 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, tendo em vista o que consta do PROAD Nº 7633/2022, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de abril de 2022, WANIA ALVES DE ANDRADE CONDINI,
Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da
função comissionada de Assistente Especializada FC-05, área de formação Jurídica, na
Secretaria-Geral Judiciária.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 41, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Maranhão -
CRM-MA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 3.268, de 30 de setembro de

1957, publicada em 1° de outubro de 1957, regulamentada pelo Decreto nº 44.045 de
19 de julho de 1958, publicado em 25 de julho de 1958, Decreto-Lei Nº 200, de 25
de fevereiro de 1967, Lei n° 11.000, de 15 de dezembro de 2004, publicada em 16 de
dezembro de 2004 e Decreto 6.821/2009, de 14 de abril de 2009, resolve:

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão Permanente de Pregão do CRM-MA, conforme descrição infra:

a)Pregoeira: Camila Valéria Martins Araújo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-11T05:10:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial